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Abstrakt: Tato diplomová práce zkoumá hook turn jakožto alternativní způsob levého

odbočení. Cílem bylo porovnat hook turn odbočení s konvenčním odbočením

z hlediska kapacity křižovatky a bezpečnosti dopravy. Vyhodnocení probíhalo zejména

na základě mikroskopických simulací a výsledky ukazují, že hook turn odbočení za

určitých podmínek má potenciál být vhodnou alternativou ke konvenčnímu levému

odbočení. Závěrem jsou popsány potenciální benefity a překážky k zavedení hook turn

v České republice a je poukázáno na nutnost prověření dalších pozitivních či

negativních aspektů hook turn odbočení.
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Abstract

Hook turn as an alternative treatment for left-turn movements is examined in this

thesis. The main objective was to compare a hook turn with a conventional left-turn in

terms of intersection capacity and road safety. The evaluation was conducted mainly

based on microscopic simulations. The findings suggest that the hook turn is a suitable

alternative to the conventional left-turn under certain conditions. Consequently, the

benefits and obstacles to implementing hook turns in the Czech Republic are

discussed and the necessity to verify any other positive or negative aspects is

indicated in the conclusion.
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Seznam použitých zkratek:

TP Technické podmínky
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ÚKD Úroveň kvality dopravy

ČR Česká republika
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1. Úvod
Levé odbočení, tak jak ho známe ze zemí s klasickým pravostranným provozem, může
být komplikované efektivně navrhnout na frekventované křižovatce řízené světelným
signalizačním zařízením tak, aby křižovatka kapacitně vyhovovala a nevznikala časová
zdržení delší než nezbytně nutná. V případě křižovatky s plnými signály je při
odbočování potřeba zastavit vozidlo v křižovatce a dát přednost protijedoucím, což
v případě frekventovaného protijedoucího dopravního proudu často vyžaduje návrh
dalších opatření pro zachování efektivity. Například může být navrženo přidání
samostatné fáze pro kompletně chráněná levá odbočení do signálního plánu (pomocí
směrových signálů) nebo prodloužení doby volna pro levé odbočení. Dalším možným
řešením je prodloužení mezičasu nebo zavedení delšího fázového přechodu, než je
podle výpočtu mezičasů potřebné, aby při změně fází bylo umožněno bezpečné
opuštění tohoto prostoru (typicky s osazením signálu pro opuštění křižovatky -
vyklizovací šipka). Tato opatření prodlužují celou délku cyklu, zvyšují ztrátové časy a
snižují tak kapacitu křižovatky pro všechny směry.

Hook turn je alternativním způsobem tohoto odbočení, kdy odbočující vozidlo najíždí
do křižovatky ve vnějším řadícím pruhu (vzdálenějším od středu křižovatky) a vyčkává
před stopčárou vedlejšího ramene křižovatky (viz. obrázek 1) a pokračuje v jízdě až ve
chvíli, kdy tomuto rameni přijde signál „Volno“. Hook turn křižovatky tedy zabírají
prostor ekvivalentní tomu, který mají konvenční signalizované křižovatky. Jejich
navržení tak může být hypoteticky za určitých podmínek výhodnější (například v
omezených prostorových podmínkách v centru města, kde není prostor na samostatný
odbočovací řadící pruh). Tato práce si klade za cíl tuto hypotézu prověřit a porovnat
konvenční levé odbočení s hook turn odbočením z provozního hlediska a analyzovat
příležitosti a překážky k jeho zavedení v České republice.

Obrázek 1 – Vizualizace hook turn odbočení v levostranném provozu [1]
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V této diplomové práci budou nejprve zmapovány dostupné poznatky o hook turn
odbočení za účelem zjištění důvodů k jeho zavedení, případně již existujících poznatků
o pozitivech a negativech tohoto způsobu odbočení. Následně bude provedena
analýza dle autorem navrženého postupu ke zjištění provozních výhod a nevýhod
hook turn vůči konvenčnímu způsobu levého odbočení za různých dopravních
podmínek. Na základě zjištěných poznatků bude vytipována křižovatka vhodná
k zavedení hook turn odbočení. Na této křižovatce pak bude proveden dopravní
průzkum stávajícího stavu pro získání dat o dopravní poptávce a zjištěná reálná
dopravně-inženýrským data budou použita jako vstup do dopravního modelu dané
křižovatky. Dopravní model bude vytvořen jak pro stávající stav, tak pro stav se
zavedeným hook turn odbočením. Poté bude provedeno porovnání výsledků
získaných prověřením obou variant v simulačním nástroji. Jako dílčí cíl práce bude
analyzováno hook turn odbočení z bezpečnostního hlediska pomocí metody
konfliktních bodů. Na závěr práce budou popsány potenciální benefity a překážky
k zavedení tohoto odbočení v České republice.
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2. Zmapování dostupných poznatků o hook turn
Křižovatky s hook turn byly poprvé formálně zaváděny v Austrálii, konkrétně ve státě
Victoria ve městě Melbourne od 50.let minulého století. [2] Melbourne je město
s největší tramvajovou sítí na světě a hook turn opatření mělo za cíl usměrnit dopravní
proudy a snížit zpoždění na tramvajových tratích způsobené vozidly odbočujícími
doprava, které by ve středu křižovatky blokovaly tramvaje. (pozn. v Austrálii je
zaveden levostranný provoz). Hook turn odbočení je momentálně (rok 2023) v
Melbourne zavedeno na 19 křižovatkách převážně v centru města. Melbourne však
není jediným městem na světě, které využívá hook turn odbočení. Lze ho nalézt
v různých variantách i na dalších místech světa, například v americkém státě Illinois či
v čínském Pekingu. [2]

Dále byla z dostupných internetových zdrojů nalezena studie z roku 2007, která
zkoumá hook turn z pohledu preferenčního opatření pro tramvaje, jakožto jeho
originální myšlenky. Výsledky této studie naznačují, že v případě odstranění všech
hook turn křižovatek z tramvajové sítě by časové zdržení tramvaje v těchto
křižovatkách průměrně vzrostlo o 11-15 sekund/křižovatku. V této studii však nebylo
nalezeno porovnání hook turn s ostatními možnými preferenčními opatřeními pro
tramvajovou dopravu. [3]

Snahou autora bylo nalézt kritéria vhodnosti návrhu hook turn na konkrétní křižovatce.
Jediná relevantní návrhová kritéria pro zavádění hook turn v Melbourne nalezené v
dokumentu z 80.let [9] říkají:

„Hook turn opatření by mělo být zavedeno za předpokladů, že

a) Bude pro řidiče zřetelné a jednoznačné, že na této křižovatce je jiný, než
konvenční typ pravého odbočení.

b) Očekávané délky front vozidel čekající na hook turn na levé straně komunikace
nebudou zásadně zasahovat do ostatních ne-tramvajových proudů na
křižovatce. [2]

Dále bylo hledáno v dostupných aktuálních australských standardech „Austroads
guide to road design (AGRD)[10]“ a v jejich dodatcích platných pouze pro stát
Victoria[11], avšak tam nebyla žádná podrobnější či aktuálnější kritéria nalezena.
V nich je pouze zmiňována existence hook turn odbočení a provozní úpravy s tím
související (dopravní značení). Hook turn je v současnosti zavedeno na 19 křižovatkách
v Melbourne a tyto křižovatky fungují v tomto režimu pravděpodobně již mnoho
desítek let. Zároveň nebyla dohledána informace, že by hook turn bylo v dané lokalitě
zavedeno nově v posledních letech. Vzhledem k tomu lze usuzovat, že v současnosti
nejsou hook turn odbočení v Melbourne nově navrhována, což může souviset i s velmi
malým rozvojem tramvajové sítě a nejsou pro jejich zřízení tak zavedené žádné
návrhové podmínky či kritéria.

Z nalezených poznatků taktéž není zcela zřejmý vliv hook turn na celkovou kapacitu
křižovatek, vliv na časová zdržení pro jednotlivé dopravní proudy v křižovatce a
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porovnání s konvenčním typem odbočení z provozních hledisek (kapacita,
bezpečnost). Definování návrhových kritérií z pohledu kapacity a porovnání hook turn
s konvenčním odbočením tak bude předmětem zkoumání v dalších kapitolách této
práce.
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3. Zjištění provozních výhod a nevýhod hook turn vůči
konvenčnímu způsobu levého odbočení za různých dopravních
podmínek

V této kapitole bude vzájemně porovnáno hook turn odbočení vůči konvenčnímu
způsobu odbočení z kapacitního hlediska. To bude provedeno v několika krocích. Jako
základ pro tuto analýzu poslouží dopravní průzkum provedený na křižovatce s hook
turn odbočením. Výsledky tohoto průzkumu budou použity jako výchozí data pro
mikroskopickou simulaci této křižovatky v obou zmíněných variantách. Křižovatka

[…]

nepřetržitý a neporuchový systém SSZ.

Je třeba si také uvědomit, že k zavedení hook turn odbočení by byl vhodný jen
omezený počet křižovatek. Hook turn křižovatky by tak zcela jistě zůstaly velmi
minimálně zastoupeny oproti klasickým konvenčním křižovatkám a řidiči by tak
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nemuseli být schopní se s nimi dostatečně sžít ani v průběhu dlouhého časového
období. Je však třeba poznamenat, že zavedení návrhů netradičních křižovatek pro
zlepšení kapacity není bezprecedentní. V českých podmínkách jsou stále více oproti
minulosti zaváděny turbo-okružní křižovatky či další netradiční řešení jako je například
soustava světelně řízených křižovatek v kombinaci s okružní křižovatkou ulice
Brněnská a Gočárova okruhu v Hradci Králové.

Obrázek 32 - křižovatka Brněnská ul. x Gočárův okruh v Hradci Králové (zdroj: mapy.cz)

Autorem zmíněné překážky k zavedení hook turn odbočení v České republice
rozhodně nejsou jejich konečným výčtem, avšak pouze upozorněním na ty na první
pohled zřejmé a je velmi pravděpodobné, že v průběhu procesu zavádění hook turn
odbočení by bylo nutné čelit dalším podobným výzvám.

7.3 Limitující faktory práce
I přes to, že v rámci této diplomové práce bylo dosaženo určitých závěrů a stanovisek,
je nutné poukázat na limitující faktory této práce.

K podstatné části této práce bylo použito mikroskopických simulací, které jsou samy o
sobě pouze napodobením reálného děje a žádný model není z podstaty dokonalý. Jak
bylo zmíněno v závěrech analýzy pomocí mikroskopických simulací, tato analýza byla
ovlivněna zjednodušujícími podmínkami uvedenými v kapitole 3.2.2, není tedy možné
tvrdit, že se křižovatky budou chovat stejně i v případě změny některých z uvedených
podmínek a výsledné závěry nelze brát dogmaticky pro všechny situace. K výsledkům
této analýzy bylo docházeno iterativním způsobem. Postup analýzy nelze označit za
jediný možný a byl postupně navrhován v průběhu zpracování práce. Tato práce je
zaměřena zejména na motorovou dopravu, ale jeví se jako velmi účelné prověřit
dopady hook turn odbočení na pěší a cyklistickou dopravu.

V kapitole ověření návrhu hook turn na křižovatce Černokostelecká x Limuzská x
Úvalská v Praze bylo uvažováno pouze se stávajícím stavem dopravních intenzit
získaných z dopravního průzkumu. V praxi se pro návrh křižovatky využívá
výhledových intenzit dopravy, které v této práci nebyly uvažovány.
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7.4 Budoucí práce
Hook turn odbočení by se s konvenčním odbočením dalo porovnávat z dalších mnoha
hledisek. Například, jelikož hook turn odbočení vyžaduje jedno rozjetí a zastavení
vozidla navíc, dalo by se prověřit z ekologického hlediska množství emisí
vyprodukovaných opakovaným rozjezdem a zastavením vozidla. Při rozjezdu vozidlo
potřebuje větší množství paliva a vyprodukované emise jsou větší než při plynulém
provozu. Navíc při zastavení vozidla motor často nevypíná a spaluje pohonné hmoty
na volnoběh, což produkuje další emise.

Z ekonomického hlediska může mít hook turn jakožto preferenční opatření pro
tramvaje pozitivní vliv na snížení doby oběhu jednoho vozidla na určité lince a tím
snížení počtu potřebných vozidel veřejné dopravy, tato hypotéza by také mohla být
prověřena.
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8. Závěr
V této diplomové práci bylo podrobeno zkoumání hook turn odbočení z několika úhlů
pohledu. Nejprve byly zmapovány dostupné poznatky o fungování a důvodů k
zavedení hook turn v Melbourne v Austrálii. Následně byla provedena analýza dle
autorem navrženého postupu ke zjištění provozních výhod a nevýhod hook turn vůči
konvenčnímu způsobu levého odbočení za různých dopravních podmínek. Analýza
pomocí mikrosimulací ukázala, že křižovatka s hook turn odbočením může být za
určitých podmínek kapacitnější než s konvenčním odbočením. Následně byla na
základě podmínek definovaných předchozí analýzou zvolena křižovatka ulic
Černokostelecká x Limuzská x Úvalská v Praze jako potenciálně vhodná křižovatka na
tramvajové síti v Praze k zavedení hook turn odbočení. Na této křižovatce byl
proveden dopravní průzkum k získání dat o stávajících dopravních intenzitách a tato
zjištěná data byla použita jako vstupní data do vytvořeného dopravního modelu
křižovatky. Na tomto konkrétním příkladu nebyla mikrosimulací prokázána lepší
výkonnost křižovatky než při stávajícím konvenčním způsobu odbočení, avšak
výstupní data o časových zdrženích z modelu křižovatky s hook turn odbočením
splňují podmínky pro požadovanou úroveň kvality dopravy dle ČSN 736102. Dále bylo
hook turn odbočení sledováno z pohledu bezpečnosti silniční dopravy a na základě
metody konfliktních bodů analýza došla k závěru, že hook turn odbočení má za
určitých podmínek potenciál být bezpečnější alternativou konvenčního odbočení. Na
závěr práce byly předloženy zjištěné poznatky a popsány potenciální benefity a
překážky k zavedení hook turn v České republice. Závěrem lze konstatovat, že hook
turn odbočení lze považovat za konkurenceschopnou alternativu konvenčního
způsobu odbočení, ale jeho případné zavádění by mělo být pečlivě zvažováno na
základě konkrétních místních podmínek a dopravní situace. Důkladná studie
dopravních podmínek, bezpečnostních, ekonomických, ekologických a dalších
hledisek by měla být provedena před jeho případnou implementací.
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