POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Využití hook turn jako alternativního způsobu levého odbočení**
Autor (včetně titulů)..... **Bc. Lukáš Jírka**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **Ing. Jiří Růžička, Ph.D.**
Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce - student dle posouzení vedoucích splnil všechny dílčí cíle práce definované zadáním, konkrétně mapování dostupných informací o Hook turn, provedení analýzy ke zjištění provozních výhod, vytvoření situačního návrhu, simulaci, porovnání výsledků získaných ověřením v simulační nástroji vůči DI datům a vyhotovení souhrnu zjištěných poznatků o Hook turn, včetně definování překážek bránících zavedení v podmínkách české legislativy.

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce - student pracoval na své práci samostatně při dobrém rozvržení času, ze své iniciativy žádal o průběžné konzultace, které byly zpravidla věcné, účelné a efektivní, student prokázal vlastní iniciativu při zadání tématu i vlastní realizaci DP. Student v průběhu práce narážel na překážky ve formě velmi strohých informací ve zdrojích, se kterými se však úspěšně a samostatně vypořádal. Práce byla z těchto důvodů např. doplněna o bezpečnostní pohled na zkoumanou problematiku.

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury - výběr zdrojů z odborné literatury je adekvátní ke zvolenému tématu práce s ohledem na jeho praktické zaměření. Počet zdrojů by mohl být vyšší, ale zároveň skutečně relevantních zdrojů k tématu je v odborné literatuře velmi málo, vzhledem k velmi specifickému tématu. Student vycházel z vlastního studia a zkušeností v Austrálii, kde část svého studia studoval a měl k dispozici tamní dokumentaci.

Využívání podkladů a dat získaných z praxe - student v souladu s cíli práce využíval podklady a data získaná z praxe, i přímo v místě reálné implementace. Tato data sloužila jako vstup do mikrosimulačního modelování. Student sám poukazuje na úskalí mikrosimulačního modelování i obtížnou přenositelnost výsledků z důvodu nutných zjednodušení pro simulaci. Toto je v práci věcně komentováno.

Odborná úroveň a přínos diplomové práce - Práce je na odborné úrovni odpovídající praktickému zaměření práce, přínos diplomové práce pak lze hodnotit pozitivně. Čtenář je seznámen s alternativním řešením křížovky Hook torn a následně jsou analytickými i praktickými metodami ověřeny jeho benefity a úskalí, ze kterých plyne autorovo doporučení v závěru práce. Z odborného hlediska a přenositelnosti závěrů práce by bylo zapotřebí ověření řešení na větším statistickém vzorku křížovatek a při zohlednění dalších hledisek řešení. To však autor sám v práci komentuje.

Formální úprava a zpracování diplomové práce - Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální úrovni, v práci se nevyskytují výrazné gramatické ani stylistické nedostatky.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

V Praze dne 19. prosince 2023

Ing. Jiří Růžička, Ph.D., Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce